
Zpravodaj města Bzenec   I   15. září 2015

s panem starostou
Na slovíčko...

Jak jste spokojen 
s probíhajícími 
pracemi ?

Byla dokončena 
rekonstrukce a 
modernizace MŠ 

I. Nad rámec došlo k zateplení MŠ 
v Kolonii a provedou se drobné 
úpravy na MŠ u pošty. Byla dokon-
čena revitalizace parku na Horním 
náměstí a u kostela. Je nově osá-
zen úsek v Nádražní ulici zelení, 
i když zde pro vysoké teploty se 
nepodařilo vytvořit trávník, bude 
zbudován v podzimních měsících.
Do Bzenecké pouti se nám 
podařilo vytvořit novou plochu 
v zámeckém parku v části pro kul-
turní program a došlo k částečné 
opravě oplocení zámecké zdi. 
Společnost Swietelsky buduje 
malý obchvat Bzence od křižovat-
ky Nad Sklepy po závod AVX.
Do pouti se také podařilo vybu-
dovat novou komunikaci v ulici 
Žerotínova včetně dvou parkova-
cích míst. 
Připravujeme novou komunikaci 
v ulici Kollárova a další úpravy ulic, 
kde chybí živičný povrch.
Pokud se týká oslav 1000 let, tak 
všechny kulturní a společenské 
akce, které byly pro první půlrok 
naplánovány, se vydařily a i Bze-
necká pouť včetně všech dopro-
vodných programů byla dobře 
připravena. Chyběl jen větší počet 
návštěvníků, což bylo ovlivněno 
Slováckým rokem v Kyjově a ně-
kolika dalšími kulturními akcemi 
v regionu.
Chci všem, kteří se na přípravách 
a realizaci podíleli, poděkovat a 
požádat o podobný zájem při rea-
lizaci 2. části oslav, a to je Bzenec-
ké krojované vinobraní. 

Děkuji za rozhovor

Tradiční Mariánská pouť nabídla návštěv-
níkům v  rámci oslav 1000 let od první pí-
semné zmínky o Bzenci vedle pouťových 
atrakcí se stánkovým prodejem i pestrou 
paletu doprovodných akcí. 

Oslavy oficiálně začaly v  pátek 14. srpna, 
kdy v odpoledních hodinách byly otevřeny 
výstavy a ve večerních hodinách byl zahá-
jen již 15. ročník Galerie rýnských ryzlinků. 
Na své si přišli i vyznavači dobré muziky, 
pro které byl přichystán obvyklý večerní 
koncert v zámeckém parku, tentokrát slo-
venské skupiny Metalinda. 

Rozmanitý program byl připraven i na 
sobotu 15. srpna. Během dne si mohli 
zájemci kupříkladu prohlédnout prosto-
ry římskokatolického kostela či interiéry 
Fürstovy vily, ochutnat vína v  zámeckém 
parku za zvuků jazzové kapely, ale také 
zhlédnout utkání v  kopané. Zajímavým 
zpestřením oslav byl bezesporu historický 
průvod, který prošel městem na zámecké 

Bzenecká pouť
nádvoří, kde se odehrála historická scénka 
s  rytířským soubojem. Velké poděkování 
patří všem dobrovolníkům, kteří se i přes 
extrémně horké počasí do průvodu zapojili 
a umožnili jeho uskutečnění. V zámeckém 
parku odehrál skvělé vystoupení Petr Ben-
de & Band s hosty, jejichž večerní koncert 
byl zakončen ohňostrojem. 

Nedělní dopoledne patřilo procesí ke kos-
telu sv. Jana Křtitele a slavnostní mši svaté. 
Nedělní odpoledne bylo věnováno dětem, 
které zejména potěšilo představení lout-
kového divadla. Pouť zakončil koncert ob-
líbených skupin DUO Jamaha a Kabrňáci 
v zámeckém parku.

U příležitosti výročí města byly raženy jubi-
lejní mince, které si v sobotu mohli zájemci 
zakoupit u stánku před radnicí. Dvě vari-
anty těchto mincí je možné zakoupit i nyní 
v Informačním centru města Bzence (ul. Kr. 
Vladislava, budova knihovny). 



2

V sobotu 23. května 2015 proběhla v tělocvičně naší školy soutěž 
v  aerobiku. Soutěžily děti od 5 do 14 let ve čtyřech kategoriích. 
Hodnotil se výraz, flexibilita, správnost provedení cviků.
V 1. kategorii předcvičovala dětem Lenka Hartmanová, ve 2. a 3. 
kategorii Jana Zgažarová, ve 4. kategorii p. Marcela Žůrková. V pro-
gramu mohli diváci vidět vystoupení dívek z kroužku aerobiku se 
skladbou Monster High, vystoupení nejmenších dětí se skladbou 
Lvíčci, módní přehlídku sportovních modelů pro volný čas p. J. An-
drýskové a vystoupení gymnastek. V soutěži děti předvedly skvělé 
výkony. Díky sponzorům získali soutěžící krásné ceny.

Děkujeme soutěžícím a všem, kteří nám pomohli soutěž pro děti 
připravit.

Sponzoři:
Městský úřad Bzenec, SRPŠ při ZŠ Bzenec, IZOLMONT CZ s.r.o. Mar-
tina Sečkařová, p. T. Lagová, WIKY s.r.o., ZAHRADA Centrum market 
P. Šmach, p. Petr Trlida, ELCOMT system T. Madaj, Květinářství JAS-
MÍNA D. Třísková, p. Irena Koukalová-Uličná, p. M. Klobásková.

I. kategorie
1. Nella Klobásková, 2. Radana Břečková, 3. Nela Kostrhounová,  
4. Zuzana Skřivánková, 5. Elizabeth Vránová, 6. Nelly Zelená
Miss sympatie Radana Břečková

II. kategorie
1. Eliška Stočková, 2. Kateřina Hlavinková, 3. Lucie Varadínková,  
4. Sabina Jemelíková, 5. Klára Valentová, 6. Sabina Baladová,  
7. Andrea Zálešáková, 8. Alena Kratochvílová, 9. Kateřina Holešová, 
10. Lenka Lukešová
Miss sympatie Sabina Jemelíková

III. kategorie 
1. Tereza Sečkařová, 2. Klára Uhlířová, 3. Karla Madajová, 4. Lucie 
Látalová, 5. Kristýna Janásová, 6. Klára Taušová, 7. Monika Závodná, 
8. Denisa Malenovská, 9. Barbora Kozumplíková, 10. Anna Černá
Miss sympatie Tereza Sečkařová

IV. kategorie
1. Aneta Jemelíková, 2. Nela Břečková, 3. Sára Tomiová, 4. Lenka 
Lundová, 5. Nela Kolaciová, 6. Klára Hartmanová
Miss sympatie Aneta Jemelíková

PaedDr. M. Kosířová, Mgr. V. Uhrinová

SOUTĚŽ V AEROBIKU



3

Z usnesení z 14. schůze Rady města Bzence  
konané dne 11. 05. 2015 a 14. 05. 2015
Rada města:

• Bere na vědomí:
Informace stostarosty o: 
- jednání představenstva VaK Hodonín, a.s.
- proběhlé tiskové konferenci, která se týkala aktuálního problému 

s přemnožením chrousta maďalového v okolí Bzence a Hodonína. 

Informace místostarosty o:   
- vydání Rozhodnutí o poskytnutí dotace ve výši 718 344,20 Kč 

z evropských dotací na akci „Bzenec, Revitalizace parku na Hor-
ním náměstí“.

Informace tajemníka o:
- návrhu jednacího řádu zastupitelstva: rada jej bude mít k vyjád-

ření do konce měsíce a poté bude poslán k připomínkování za-
stupitelům.

- Cenovou nabídku – projektové práce „Bzenec, revitalizace par-
ku na Horním náměstí – chodníky a zpevněné plochy“ ve výši 
25 108,-Kč včetně DPH – vypracovala firma Projekce DS s.r.o. Ho-
donín.

- Sdělení hejtmana JMK JUDr. Michala Haška o poskytnutí dotace 
na požární techniku JSDH Bzenec.

- Rozhodnutí Vinařského fondu (Žerotínovo náměstí 3, Brno) o po-
skytnutí podpory na realizaci projektu „Bzenecké vinobraní 2015“. 

• Schvaluje:
- Rozpočtový výhled na roky 2016 – 2017.
- Uzavření Smlouvy č. 14186756 o poskytnutí podpory ze Státního 

fondu ŽP ČR v rámci Operačního programu ŽP ve výši 51 310,30 
Kč na akci „Bzenec, Revitalizace parku na Horním náměstí“.

- Uzavření Smlouvy o dílo č. 3/0410/2015/D mezi městem Bzenec 
a firmou ELTODO-CITELUM, s.r.o. (Novodvorská 1010/14, Praha 4) 
na stavbu – Realizace nového osvětlení sběrného dvora na ul. Tyr-
šova za cenu 58 094,-Kč bez DPH.

- Uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu 
města Bzence č. 10S/2015 mezi městem Bzenec a Moravským 
rybářským svazem Strážnice, místní skupiny Bzenec, a to ve výši 
15 000,-Kč za účelem nákupu rybniční násady – ryb a věcných cen 
na dětské závody.

- Opravu záklopu střechy „likusáku“ v MŠ I., a to za cenu 19 207,-Kč 
včetně DPH firmou Dvořan IZOLMONT Bzenec s.r.o. (náměstí Svo-
body 327, Bzenec).

- Výpůjčku části pozemku parc.č. 2280/1 na dobu 30 let pro fir-
mu Vinum Moravicum a.s. (Bzenec 338). Prostor bude využíván 
k umístění přenosného mobiliáře při konání společenských akcí 
ve sklepeních firmy. Společnost zajistí na své náklady úpravu po-
zemku parc.č. 2280/1.

Z usnesení z 15. schůze Rady města Bzence  
konané dne 01. 06. 2015
Rada města:

• Bere na vědomí:
Informace stostarosty o: 
- účasti na XIV. sněmu Svazu měst a obcí ČR ve dnech  

21. - 22. 05. 2015 v Olomouci.

Informace místostarosty o:   
- vyhlášených dražebních vyhláškách nemovitých věcí v k. ú.  

Bzenec.

Informace tajemníka o:
- termínu 30. 06. 2015 pro každoroční předkládání čestných pro-

hlášení o jiných vykonávaných činnostech a o majetku  nabytém 
v průběhu výkonu funkce.

- společném jednání dne 08.06.2015 ve věci revitalizace zámku 
Bzenec mezi městem Bzenec, architektem, zástupci spol. Zámec-
ké vinařství Bzenec a Czechinvestem.

- Cenovou nabídku spol. IZOLMONT CZ s r.o. (Pod Vinohrady 1463, 
Bzenec) na opravu střešního pláště MŠ II. (Podhájí 520, Bzenec-
-Kolonie) za cenu 271.542,- Kč bez DPH.

• Schvaluje:
- Spolupráci mezi městem Bzenec a Lesy ČR na akci „Mokřad pod 

Olšovcem ve Bzenci“.
- Výjimku z počtu dětí ve třídách MŠ, jejichž činnost vykonává ZŠ a 

MŠ Bzenec pro školní rok 2015/2016.
- Provedení trvalého svislého a vodorovného dopravního značení 

v areálech „Kasárna“ a „ZŠ Bzenec“ spol. SIGNEX KH Břeclav s r. o. 
(Bratislavská 929, Podivín) za cenu 40.817,- Kč bez DPH.

- Výsledek výběru dodavatele na „pořízení cisternové automobilo-
vé stříkačky CAS 20,4 x 4.2“ pro JPO III Bzenec, tedy nabídku První 
chráněné dílny s.r.o. ve výši 4 887.750,- Kč bez DPH. 

- Výpůjčku části pozemku parc. č. 4899/71 v k. ú. Bzenec ve vlast-
nictví města Bzenec pro sdružení Bzeneckých vinařů (Horní ná-
městí 29, Bzenec) za účelem umístění informační tabule s mapou  
a údaji o sklepích a vinařích. Je nutno doložit kladné stanovisko 
SÚ MěÚ Bzenec.

- Výpůjčku areálu zámeckého parku pro spolek Přátel Kněží hory 
Bzenec (Partyzánská 1012, Bzenec) dne 27.06.2015 za účelem 
pořádání akce „Slavnosti piva“. Současně se na tuto akci zapůjčují 
pivní sety a stánky v potřebném množství.

- Služební cestu do družebního městečka Cornu (Rumunsko) v ter-
mínu od 01.-05.07.2015. Počet osob delegace bude upřesněn.  

- Návrh dokumentace stavby „Obnova zámeckého parku ve Bzen-
ci, II. etapa – zpevněné plochy“.    

- Výsledek výběru dodavatele akce „oprava chodníku ul. Dělnická, 
Bzenec-Kolonie“ a rozhodla o přijetí nejvhodnější nabídky, tedy 
nabídky firmy Ing. Z. Hanák (Bílovice 539) – ve výši 314.512,75 Kč 
vč. DPH.

- Zpracování studie městské sportovní haly spol. TYPRO 2010 s r.o. 
(Masarykova 178, Veselí n. Mor.) za cenu 99.220,- Kč vč. DPH.

Z usnesení z 16. schůze Rady města Bzence  
konané dne 22. 06. 2015
Rada města:

• Bere na vědomí:
Informace stostarosty o: 
- jednání s  pí. Grossovou – realizace historického průvodu při  

Bzenecké pouti (poskytnutí kostýmů pro 60-80 osob).

Informace místostarosty o:   
- předběžném harmonogramu výzev OPŽP na rok 2015.

Informace tajemníka o:   
- novele školského zákona zákonem č. 82/2015 (porada tajemníků 

JMK) – materiál předal p. starostovi. 
- Cenové nabídky na akci „výměna osvětlení tělocvičny ZŠ Bzenec“.
 - Elektromontáže Fišer s. r. o. (Olšovská 216, Bzenec) – za cenu  

 214.594,94 bez DPH
 - ELTODO-CITELUM, s. r .o. (Novodvorská 1010/14, Praha 4) – za  

 cenu 236.043,32 Kč bez DPH
 - TESLUX Lighting s. r. o. (Mlýnská 326/13, Brno) - za cenu  

 170.461,35 Kč bez DPH.

Usnesení z rad a zastupitelstev



4

Usnesení z rad a zastupitelstev

- Cenové nabídky na nákup „malotraktoru Wiena 30 HP Comfort“:
 - AGROSERVIS Hlučín, s. r. o. (Čs. Armády 1884/1a)  – za cenu  

 349.690,- vč. DPH,
 - TLAMKA - zahradní technika (Chrudichromská 1b, Boskovice)  –  

 za cenu 334.650,- Kč vč. DPH,
 - ŠÁLEK s.r.o. – agroservis (Vrahovická 53, Prostějov) - za cenu  

 332.205,50 Kč vč. DPH.

• Ukládá:
Starostovi: 
- Jednat s hejtmanem JMK, příp. krajskými radními ve věci řešení 

údržby a úklidu v okolí objektu bývalé školy na ul. Těmická. 

Místostarostovi Ing. Novoměstskému: 
- Vytipovat budovy v centru města pro možnou realizaci jejich za-

teplení za účelem čerpání dotačních titulů. 

Z usnesení z 17. schůze Rady města Bzence  
konané dne 30. 06. 2015
Rada města:

• Schvaluje:
- Výsledky výběru dodavatele na akci „OBNOVA ZÁMECKÉHO PAR-

KU VE BZENCI, II. ETAPA – ZPEVNĚNÉ PLOCHY“ a rozhodla o přijetí 
nejvhodnější nabídky, tedy nabídky DAC TĚMICE s. r. o. (Těmice 
241) – ve výši 720.972,- Kč vč. DPH. S touto firmou bude uzavřena 
smlouva o dílo.  

- Jmenování členů komise pro otevírání obálek akce „Stavební 
úpravy kotelny ZŠ Bzenec“ ve složení: Ing. M. Novoměstský, Mgr. 
Bc J. Adamec (město Bzenec), L. Potrusilová, DiS, (RTS a. s. Brno). 
Náhradníci komise jsou jmenováni: Ing. J. Bezchleb, Ing. I. Černý  
a Ing. A. Houserek, (RTS a. s. Brno). Otevírání obálek bude probí-
hat ve spol. RTS a. s. Brno (Lazaretní 13).

Z usnesení z 18. schůze Rady města Bzence  
konané dne 20. 07. 2015
Rada města:

• Bere na vědomí:
Informace stostarosty o: 
- jednání představenstva VaK Hodonín, a.s.
- účasti na koordinačním jednání ve věci přípravy výstavby rych-

lostní silnice R55, které se uskutečnilo na MěÚ v Napajedlech
- podání přihlášky do soutěže „Nejkrásnější náměstí či náves“

Informace místostarosty o: 
- prodloužení lhůty realizace projektu „Pořízení hasičské techniky“ 

do 30.06.2016

Informace tajemníka o: 
- rozhodnutí hejtmana HMK o vyhlášení doby zvýšeného nebez-

pečí vzniku požáru, a to od 03.07.2015 do odvolání
- žádost spolku DLK Petrklíč, Lesní mateřská školka (Ostrožská 68, 

Moravský Písek) o pronájem vhodného pozemku pro tuto lesní 
školku

• Schvaluje:
- Uzavření Kupní smlouvy mezi městem Bzenec, jako kupujícím a 

PRVNÍ CHRÁNĚNOU  DÍLNOU s.r.o. (Raisova 769/9, Ústí nad 
Labem) jako prodávajícím. Na základě této  smlouvy se pro-
dává nová cisternová automobilová stříkačka CAS včetně násta-
veb dle specifikace.

- Uzavření Smlouvy o poskytnutí dotace z  rozpočtu JMK č. 
030815/15 OKH mezi Jihomoravským krajem (Žerotínovo nám. 
449/3, Brno) a městem Bzenec. Předmětem smlouvy je poskytnu-
tí účelové investiční finanční podpory na „Pořízení požární tech-
niky Pro JPO III Bzenec – CAS 20 4x4,2“, a to ve výši 1 000 000,- Kč.

• Ukládá:
Tajemníkovi: 
- Prověřit u Federace Židovských obcí v  ČR možnost odstra-

nění stavby – bývalé chladírny v  areálu židovského hřbitova  
v ul. Vinařů.

Z usnesení z 19. schůze Rady města Bzence  
konané dne 03. 08. 2015
Rada města:

• Bere na vědomí:
Informace stostarosty o: 
- jednání se zástupci Policie ČR a Mikroregionu Bzenecko ve věci 

náboru nových policistů

• Schvaluje:
- Uzavření Smlouvy o využití systému sběru a třídění komunálních 

odpadů stanovených obcí pro zpětný odběr přenosných baterií 
mezi městem Bzenec a firmou ECOBAT s.r.o. (Saborská 1302/8, 
Praha 6), jejímž předmětem je zpětný odběr baterií prostřednic-
tvím odpadového systému obce. Rada schvaluje smlouvu včetně 
jejího obsahu a podmínek.

• Ukládá:
Místostarostovi Ing. Černému:
- Postupně začít připravovat výběrové řízení na zabezpečení svo-

zu tříděných odpadů v našem městě (papír, sklo, plasty apod.) – 
vyzvat jednotlivé firmy k  předložení nabídek (TESPRA Hodonín 
s.r.o., Sběrné suroviny Hodonín s.r.o. a EKOR s.r.o. Kyjov).

Z usnesení z 5. zasedání Zastupitelstva města 
Bzence konané dne 29. 06. 2015
Zastupitelstvo města:

• Bere na vědomí:
Informace stostarosty o: 
- výběrovém řízení – nákup cisterny pro JSDH
- přípravě interní směrnice na poskytování dotací a darů
- Informace místostarosty Ing. Marka Novoměstského k  investič-

ním akcím a plánovaným opravám.

• Schvaluje:
- Veřejnoprávní smlouvu na poskytnutí dotace z rozpočtu obce ke 

spolufinancování soc. služeb mezi městy Kyjov a Bzenec ve výši 
37.400,- Kč.

- Zvýšení poplatků za TKR v našem městě od 01.08. 2015 o 20,- Kč/
měs. na účastníka – důvodem je zpoplatnění TV NOVA a PRIMA.

- Závěrečný účet města Bzenec za rok 2014 – souhlas s celoročním 
hospodařením – bez výhrad.

- Účetní závěrku, včetně výsledku hospodaření za účetní období 
roku 2014 sestavenou ke dni 31.12.2014.

- Rozpočtový výhled města na roky 2016-2017.

• Ukládá:
Radě města:
- Připravit a vypracovat materiál, který by popisoval a řešil metodi-

ku pro udělování čestných občanství, pamětních diplomů a plaket 



Církevní hodnostáři:

Pater Jaroslav Cigoš – 26 let duchovním správcem farnosti, budo-
vatel opravy kostela a fary
Msgre. Josef Hanák – místní farář – napsal Paměti města Bzence
ThDr. Jan Pospíšil – kanovník, věnoval mariánský sloup se sochou 
P. Marie v r. 1915

Kultura:

Ludmila Höhnová – dlouholetá dirigentka SPS Jaroslav
Jaroslav Jablonický – zakladatel SPS Jaroslav
PaedDr. Pavel Jurečka – učitel hudby, zasloužil se o rozvoj folkloru
Mgr. Jarmila Jurečková – zakladatelka Marijánku, Bzeneckých  
drmolic a mažoretek
Lubomír Ligas – zakladatel ZUŠ, letos slaví 20 let

Lékaři:

MUDr. Alfréd Blumka – zubní lékař (prožil koncentrační tábor)
MUDr. Igor Máčala – Lékaři bez hranic, Mezinárodní červený kříž

Samospráva:

Ing. arch. Ivan Černý – starosta, čestný občan, zasloužil se o rozvoj 
města po r. 1990
František Kučera – dlouholetý starosta
Jan Rychman – dlouholetý starosta hasičů a Sokola
Leopold Skála – tajemník, starosta, čestný občan

Sportovci:

Antonín Daněček – vynikající sportovec a šachista
Milan Fabrici – trenér volejbalu, učitel, fotograf

OCENĚNÍ OBČANÉ PŘI PŘÍLEŽITOSTI OSLAV 1000 LET BZENCE

Mgr. Jaroslava Goliášová – dlouholetá cvičitelka TJ Sokol a vzdě-
lavatelka
Břetislav Kumpán – emeritní starosta TJ Sokol
Karel Lejsal st. – výborný brankář, dlouholetý trenér a funkcionář 
TJ Slovan
František Madaj – kapitán fotbalového týmu, vynikající sportovec
Ing. Milan Novoměstský st. – sportovec tělem i duší, trenér mlá-
deže TJ Slovan
Erika Suchovská – reprezentantka v  lehké atletice, vicemistryně 
Evropy 
Robert Tvarůžek – mistr republiky v šermu, publicista
Ing. Josef Vráblík – místostarosta TJ Sokol, SPS Jaroslav
Mgr. Josef Ženata – současný starosta TJ Sokol (největší sport. 
org. ve městě), trenér volejbalu, principál loutkohereckého krouž-
ku Kašpárek 

Vzdělávání:

Jan Hirš – učitel, historik, vedl místní muzeum
Ing. František Konůpka – ředitel vinohradnicko-zahradnické ško-
ly ve Bzenci, publikoval
František Kouba – ředitel místní školy, čestný občan
Ctibor Šťastný – učitel 

Zásluhy o rozvoj a zviditelnění města:

Jan Bedřich Bechtel – zakladatel lesních porostů na Bzenecké  
Sahaře
RNDr. Vlastimila Dvořáková – prezidentka evropské části americké  
asociace naftařských geologů
Bartoloměj Holomek – stavitel
František Jakša – vinař a šlechtitel vinné révy
Petr Janovský – současný kronikář města Bzenec a zakladatel 
spolku Starý Bzenec
Jaroslav Vratislavský - malíř

5



6

Janáčkovo kvarteto – pojem, který osloví každého milovníka váž-
né hudby, jeho historie sahá až do roku 1934. Každoročně pořádá 
množství koncertů u nás i v zahraničí, vystupuje na Pražském jaru  
a vydalo množství hudebních nosičů.
Měli jsme tu čest přivítat toto významné smyčcové těleso při příle-
žitosti oslav 1000 let našeho města na koncertě, který se uskutečnil 
v pátek 26. 6. 2015 v modlitebně u židovského hřbitova. 
Prostředí bylo velmi komorní a příjemné jak pro vystupující, tak  
i pro posluchače. Úvodního slova se ujala Lenka Malacková, která 
všechny přivítala a představila nám hosty. Příjemný poslech popřál 
i další protagonista koncertu pan Jiří Matěj. Oběma patří obrovský 
dík za zorganizování nevšedního kulturního zážitku.
V úvodu zazpíval SPS JAROSLAV pod vedením Lukáše Hurtíka tři 
lidové skladby a pak se už rozezněly smyčcové nástroje našich 
brněnských hostů. Nejdříve zazněl Kvartet D dur od Josefa Igná-
ce Pleyela. Skladba měla světovou premiéru před několika dny v 
Rakousku, a jak řekl pan Jan Řezníček /viola/, právě ve Bzenci byla 
jeho česká premiéra.
Po obrovském potlesku opět umělci rozezněli struny a posluchači 
rozjímali při Smyčcovém kvartetu F dur Antonína Dvořáka. Jako 

Oslavy města jsou jedinečnou příležitostí k připomenutí výjimeč-
ných osobností, které svými činy, zásluhami či dílem významně 
ovlivnili nebo stále ovlivňují život města a mohou být inspirací pro 
ostatní. Také město Bzenec se rozhodlo poděkovat a  ocenit 35 
osobností z různých oblastí, které se svou prací zapsaly do historie 
města a zasloužili se o jeho rozvoj či propagaci.
Slavnostní ceremoniál, na kterém ocenění či jejich zástupci převza-
li z  rukou starosty města pamětní list, stříbrnou pamětní medaili  

Vážení čtenáři, 
chtěl bych se s  Vámi podělit o dva zážitky, které jsem v  posledních  
měsících prožil.

23. května 2015 uspořádal oddíl stolního tenisu T.J. Sokol Bzenec 
turnaj ve všech kategoriích.
I tato akce byla součástí oslav k tisíciletému výročí od první písem-
né zmínky o městu Bzenec. I já, jako bývalý hráč, jsem byl na tur-
naj pozván a dokonce jsem i po 37 letech od skončení své aktivní 
sportovní činnosti aktivně hrál. S turnajem a jeho organizací jsem 
byl velmi spokojen. Díky za to patří hlavním organizátorům akce – 
Miroslavu Vašíkovi staršímu a Antonínu Jurasovi. Ještě větší radost 
mám z toho, že bzenecký stolní tenis má velmi dobrou členskou 
základnu z řad mládeže (Miroslav Vašík ml., Martin a Pavel Juraso-
vi, Roman Látal), kteří ponesou tuto tradici dál. Jediné, co mě mrzí  
a s  čím nejsem spokojen, je můj vlastní výkon na tomto turnaji.  
Ještě jednou děkuji za pozvání na tuto událost.

Česká premiéra ve Bzenci 

Slavnostní ocenění významných osobností města Bzence

dárek na závěr zazněla Dvořákova Humoreska. S  umělci jsme se 
všichni loučili několikaminutovým bouřlivým potleskem. Byl to 
krásný zážitek. Děkujeme !!!!!
Velký dík patří všem hostům i účinkujícím za celkem vybranou 
částku 5216,- Kč pro Dětský domov v Uherském Ostrohu.

Jednatelka SPS JAROSLAV 

Druhý silný zážitek jsem prožil asi o měsíc později, a to díky staros-
tovi Sokola Bzenec, který mě požádal o odvoz batožin a materiálu 
na dětský tábor za pomoci zapůjčeného vozidla od města Bzenec. 
Tento tábor pořádal turistický oddíl mládeže SEFOGA při T.J. So-
kol Bzenec. Mohl jsem tedy nahlédnout tzv. „pod pokličku“ oddílu, 
který vzorně pracuje s dětmi. Viděl jsem velký zápal a svědomitou 
práci vedoucích oddílu (J. + O. Miškarovi, M. Šimečková, M. Zábel-
ková). Tábor byl zasazen do krásné přírody a děti, kterých jsem se 
ptal, byly velmi nadšené a jen je mrzela skutečnost, že tábor netr-
val déle. Velmi mne překvapilo, že po návratu dětí z tábora někteří 
rodiče považovali za samozřejmé, že se vedoucí po celý týden, 24 
hodin denně, zdarma (což je v dnešní době téměř neskutečné) sta-
rali o jejich děti a vedoucím ani nepoděkovali. 
Závěrem všem jmenovaným přeji spoustu elánu a sil do další čin-
nosti ve prospěch bzeneckých dětí.

Jaroslav Horák 

a květinu, se uskutečnil v  prostorách kulturního domu v  sobotu 
15. srpna od 14 hodin. Úvodního slova se ujal starosta Pavel Čejka, 
který přivítal přítomné a po zaznění státní hymny stručně seznámil 
s historií města. Poté následovalo samotné ocenění občanů. Slav-
nostní akt obohatilo vystoupení Jana Šmacha na klavír, cimbálové 
muziky pod vedením slečny Kučkové a vystoupení Bzeneckých  
drmolic.



7

Po významném loňském roce, kdy náš kolektiv oslavil 40. výročí od 
svého vzniku, nastal rok, v němž si připomíná naše město 1000 let 
od první písemné zmínky. Členové sboru se tohoto výročí zúčast-
ňují nejenom jako kolektiv, ale i při různých akcích, jako členové 
komisí a přípravných výborů nebo i jako jednotlivci přiloží ruku 
k dílu tam, kde je potřeba. 
Nový rok někteří z nás společně zahájili účastí na náměstí při novo-
ročním ohňostroji a přípitkem s přáteli, ale i představiteli města a 
přáním zdraví, štěstí a všeho dobrého do roku 2015.
První společnou akcí všech členů sboru bylo jako každým rokem 
výroční přátelské posezení v  lednu. Hodnotili jsme celou historii 
sboru, především však vzpomínkový večer, který se uskutečnil kon-
cem listopadu loňského roku a měl obrovský úspěch a ohlas všech 
přítomných.
A pak už začala práce a příprava na vystoupení.
Stejně jako v minulých letech jsme svým zpěvem přispěli v době 
velikonoční při mši na květnou neděli v bzeneckém kostele. Zazně-
ly Pašije v úpravě Zdeňka Pololáníka.
19. 4. 2015 jsme se společně s dalšími kolektivy kulturního života 
našeho města zúčastnili slavnostního vystoupení k oslavě 70. výro-
čí osvobození Bzence rumunskou armádou.
Dne 2. 5. 2015 se uskutečnila mše svatá na Starém hradě, při níž 
členové sboru posílili kostelní zpěváky. Letos se podruhé v našem 
městě uskutečnila Noc kostelů, tentokráte 29. 5. 2015. Hlavními or-
ganizátory celé akce byli Ondřej a Ludmila Höhnovi. Členové sboru 
pomáhali s organizací. V pozdních večerních hodinách se rozezněl 
kostelem zpěv sboru a vyvrcholením večera byl krátký varhanní 
koncert našeho korepetitora a skvělého varhaníka Lukáše Hurtíka.
Posledním vystoupením před prázdninami bylo zahájení koncertu 
známého Janáčkova kvarteta v modlitebně u židovského hřbitova 
dne 26. 6. 2015. Zazpívali jsme 3 lidové skladby pod vedením Lu-
káše Hurtíka.
A po dobré práci přichází zábava. Prázdniny jsme zahájili spo-
lečným grilováním 3. 7. 2015. Obrovský dík patří Jiřce a Milanovi 
Jurasovým za přípravu výborné večeře, která do nás padala, jako 
bychom trpěli hladem.
Jako každým rokem, i letos se uskutečnil v čele se zdravým jádrem 
sboru poznávací zájezd. Tentokrát jsme vyrazili na sever – Němec-
ko – Švédsko – Norsko – Dánsko.  Vybaveni obrovskými kufry se 
spacáky, povlečením a hlavně moravskými ekologickými tekutými 
svetry jsme ještě rozespalí před 4. hodinou ranní nastupovali do 
autobusu. Rozebrali jsme se na první snídaňové zastávce na dál-
nici na Melikaně a pak už jsme uháněli k  německým hranicím. S 
Českem jsme se rozloučili zpěvem pod vedením naší dirigentky 
při doprovodu kytar Rodným údolím a pak už následovala známá 
lékařská prohlídka a diagnóza celého autobusu. Všichni účastníci 
dostali od předsedy a dirigentky píšťalky – kdyby se trajekt po-
tápěl, aby měl každý možnost pískat o pomoc. První plánovanou 
zastávkou byla prohlídka Berlína. Zastavili jsme se u známé berlín-
ské zdi, prošli jsme kolem budovy Říšského sněmu, Humboldtovy 
univerzity, pod Brandeburskou bránou a zhlédli exteriér moderně 
pojatého muzea holocaustu. Kolem 23. hodiny jsme se smíšený-
mi pocity nastupovali v Rostocku na sedmihodinovou plavbu do 
Švédska – Trelleborgu. Při kytarách a moravském víně jsme vydrželi 
zpívat přes půlnoc. Před uložením do spacáků nebo pod deky jsme 
náhlédli z paluby trajektu v 7. patře do hloubky na moře. V dálce 
se s námi loučilo světélky přístavu Německo a Švédsko bylo v ne-
dohlednu. Všude jen voda – moře bylo klidné. Probuzení bylo ko-
lem šesté hodiny ranní – nad Švédskem jsme viděli nádherný rudý 
východ slunce.  První zastávka byla na vyhlídce v blízkosti úžiny 

SPS Jaroslav
Gresund, kde jsme viděli významné technické dílo 20. století – 
most mezi Dánskem a Švédskem. Panoramatická jízda podél jiho-
západního pobřeží Švédska, směrem na Helsingborg – Halmstad 
– Varberg - Göteborg – Udevalla – Oslo s výhledem na fjordy byla 
seznámením s krásnou přírodou. Večer jsme se u Osla ubytovali v 
kempu Bogstad.   
Další den jsme věnovali prohlídce hlavního města Norska a jeho 
okolí. Ostrov Bydgoy – muzeum polárních výprav – lodě Fram a 
muzeum Kon tiky. Navštívili jsme park Vigeland, zhlédli královský 
palác včetně střídání stráží, parlament, prošli kolem radnice v Oslu. 
Volný čas jsme strávili procházkou centrem města a posezením 
v přístavu. Večer jsme vyjeli autobusem do dějiště jedné z olym-
piád - Holmenkollenu k olympijským můstkům. Někteří odvážlivci 
vyzkoušeli Skisimulator. 
Další den ráno jsme opustili Norsko a přesunuli se do Švédska.  Do-
poledne jsme strávili v rybářské vesničce Smogen, ochutnali jsme 
místní speciality a odpoledne navštívili námořní muzeum v Götte-
borgu. Pro nás suchozemce neopakovatelný zážitek. Prolézali jsme 
lodě jako mravenci v mraveništi. V ponorce někteří zjistili, co je to 
ponorková nemoc. Pozdní odpoledne patřilo procházce ulicemi 
Götteborgu od přístavu až na Göta Platzen s Poseidonovou kaš-
nou. Večer jsme se ubytovali v hotelu Ibis Göteborg Lerum. 
Po bohaté švédské snídani jsme naposledy sbalili kufry a z přísta-
vu Helsingborg trajektem přepluli do Dánska. První zastávkou byl 
hrad Kronborg – dějiště dramatu Hamlet od W. Shakespeara. A 
pak už nás čekala prohlídka hlavního města Dánska – Kodaně. Na-
vštívili jsme královský zámek Rosenborg, v němž jsme si prohlédli  
i korunovační klenoty a pak prošli malebnými uličkami historic-
kého jádra. Procházku jsme ukončili posezením v příjemných ka-
várničkách. Rozloučením s městem byla projížďka na lodi, při níž 
jsme se podívali na maskota Kodaně – malou mořskou vílu. Cestou 
k autobusu jsme prošli kolem známého zábavného parku Tivoli. V 
pozdních nočních hodinách jsme se vydali po trase Kodaň – Rod-
byhavn a trajektem do Německa. Brzy ráno následoval tranzit přes 
Berlín do Drážďan. Dopoledne jsme se zastavili v  Drážďanech a 
prohlédli si hlavní památky: Zwinger, kostel Frauenkirche a Sem-
perovu operu. A pak už následovala cesta domů.
Zájezd byl vydařený stejně jako všechny předešlé. Máme spous-
tu zážitků, fotografií. Parta byla výborná. Těší nás, že se s námi cítí 
dobře i řidiči a průvodkyně. Někteří už s námi jezdí opakovaně. Pře-
žili jsme i obávanou norskou prohibici . Nikdo nás nechytil, pouze 
nám po 20. hodině v obchodě odmítli prodat pivo a u pokladny je 
odebrali z košíku, což některé účastníky značně pohoršilo. A příští 
rok – v plánu máme na doporučení průvodkyně Švýcarsko.

Během prázdnin sbor nezkoušel. Pravidelně jsme se scházeli na 
známých dechových zkouškách. Několik členů se zúčastnilo histo-
rického průvodu v rámci Bzenecké pouti.

Všichni členové sboru gratulují naší dirigentce paní Ludmile 
Höhnové k poctě, které se jí dostalo od města. V sobotu 15. 8. 2015 
byla oceněna spolu s  dalšími významnými osobnostmi našeho 
města a z rukou starosty města Bzence pana Pavla Čejky přebrala 
Pamětní listinu a stříbrnou pamětní minci.
Stejné ocenění bylo uděleno in memoriam i zakladateli sboru panu 
Jaroslavu Jablonickému.

Blahopřejeme

Jednatelka SPS JAROSLAV



29.června 2015 odpoledne jsme se sešli na školní zahradě mateř-
ské školy, abychom se rozloučili  s našimi předškoláčky, kteří od-
cházejí ze školky do prvních tříd ZŠ. Programem nás provázely br-
něnské písničkové tetiny Matylda a Klotylda a odpoledne  s nimi 
bylo plné písniček, tancování a zábavných soutěží.  Na závěr zavítal 
mezi děti i sám pan král a slavnostně pasoval malé předškoláčky 
na školáky. Paní učitelky předaly dětem šerpy a malý knižní dárek 
jako vzpomínku na dny prožité v mateřské škole. Po rozloučení s 
panem králem a  závěrečné promenádě budoucích školáčků jsme 
odpoledne ukončilli společným opékáním špekáčků. Přejeme na-
šim předškolákům do další etapy jejich života hodně štěstí.

Marie Pekárková, zást. ředitele pro mateřské školy

Poslední den školního roku 2014-2015 byl zároveň posledním 
dnem povinné školní docházky pro žáky 9. tříd. Slavnostní rozlou-
čení s „deváťáky“ se konalo za přítomnosti ředitele školy Mgr. Bc. 
Jiřího Adamce, starosty města Bzence p. Pavla Čejky, třídních uči-
telek Mgr. Renáty Lopraisové a Ing. Marie Horvatové, zástupkyně 
SRPŠ p. Věry Křivánkové a zástupkyně ředitele PhDr. Ilony Tranží-
kové.   Po úvodních projevech pana starosty a pana ředitele, kteří 
popřáli absolventům vše dobré do budoucna, se představili žáci se 
svým programem. Radka Syrová v krátkém proslovu zavzpomínala 
na uplynulá léta, Monika Vévodová a Kristýna Goliášová přednesly 
básničky, Eva Křivánková a Jan Šmach se hrou na klávesy postarali 
o hudební část programu. Paní V. Křivánková jménem SRPŠ předa-
la vybraným žákům knižní odměny, pan starosta pak předal všem 
absolventům pamětní listy jako vzpomínku na devět let strávených 
v bzenecké základní škole.

PhDr. I. Tranžíková

Rozloučení s předškoláky – MŠ I

Rozloučení se žáky 9. ročníků

8



Tímto tématem se zabýval 21. května  v budově ZŠ ve Bzenci PhDr. 
Jan Svoboda, 
akreditovaný lektor pro Českou i Slovenskou republiku, poraden-
ský psycholog, specializovaný na mezilidské vztahy a vysokoškol-
ský učitel Pedagogické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě.

Akce proběhla za značného zájmu rodičů i široké veřejnosti. Dok-
tor Svoboda se ve své přednášce věnoval mj. tomu, jak zvládat 
různé zátěžové či krizové situace, snažil se nastínit možnosti jejich 
řešení. Hodně se zabýval problematikou výchovy dětí od batolecí-
ho věku až po pubertu, upozorňoval na nutnost spolupráce mezi 
rodinou a školou, na nutnost jednotných výchovných postupů ze 
strany obou rodičů apod. Doufáme, že tato přednáška s následnou 
diskuzí nebyla ve Bzenci jediná a bude mít brzy pokračování.
Už se těšíme!

Mgr. Jitka Syrová, výchovná poradkyně ZŠ a MŠ Bzenec

Plavání – MŠ I
Předškolní děti z naší mateřské školy navštěvovaly se svými uči-
telkami po celý školní rok plavecký bazén v základní škole.  Děti 
se učily  nebojácnosti, získávaly první předplavecké dovednosti a 
upevňovaly je. Při posledním plavání  byly za svou celoroční snahu 
odměněny „Mokrým vysvědčením“.

Marie Pekárková, zást. ředitele pro mateřské školy

Děti – rodina – škola

9



16.5. 2015 pořádala Česká obec sokolská – Župa Slovácká ve 
sportovním areálu ZŠ Bzenec přebor v atletice a plavání. Za T.J. 
Sokol Bzenec se závodů zúčastnily děti z oddílu Pobyt v příro-
dě a Cvičení rodičů s dětmi. V konkurenci sportovních oddílů 
ostatních jednot si naše děti vedly výborně, závodily s nadše-
ním a v každé věkové kategorii vystoupaly na stupně vítězů.
Celkově se děti z T.J. Sokol Bzenec umístily na 1. místě.
Závodů se zúčastnily děti z tělocvičných jednot Bzenec, Břec-
lav, Dubňany, Hodonín, Kyjov, Podivín, Vacenovice.

Atletika:

1. místo Alžběta Kusáková předškoláci Cvičení rodičů s dětmi
1. místo Marek Strážnický žáci I. Pobyt v přírodě
2. místo Vojtěch Plevák žáci II. Pobyt v přírodě
3. místo  Ondřej Čižmář žáci II. Pobyt v přírodě
3. místo  Lukáš Marčík žáci III. Pobyt v přírodě

Plavání:

1. místo  Kateřina Holešová žákyně I. Pobyt v přírodě
2. místo Adéla Peringerová žákyně I. Pobyt v přírodě
1. místo  Adam Janček žáci I. Pobyt v přírodě
2. místo Jiří Plachý žáci I. Pobyt v přírodě
3. místo  Tomáš Pekárek žáci I. Pobyt v přírodě
2. místo  Vojtěch Plevák žáci II. Pobyt v přírodě
3. místo  Ondřej Čižmář žáci II. Pobyt v přírodě
3. místo  Adéla Rybková  žákyně II. Pobyt v přírodě
1. místo Lukáš Marčík žáci III. Pobyt v přírodě 

ČOS – ŽUPA SLOVÁCKÁ PŘEBOR V ATLETICE A PLAVÁNÍ

10

Po roce obnovené činnosti mohla SEFOGA opět pořádat svůj tra-
diční tábor v  podsadových stanech. Během měsíce června bylo 
speciální soví poštou doručeno 29 zvacích dopisů ze Školy čar a 
kouzel v Bradavicích a 11. července jsme odjížděli z nástupiště 9 a 
¾ Bradavičkám expresem (Sp 1724 Kyjovka) směr Skryje u Tišnova.
Ve školní pozemky se tak na osm dní proměnila stanová louka a 
její okolí v  nádherném údolí řeky Bobrůvky na Českomoravské 
vrchovině. Stejně jako v knize Harry Potter a Kámen mudrců byly 
děti Modrým kloboukem rozřazeny do čtyř kolejí (Havraspár, Mrzi-
mor, Nebelvír a Zmijozel), navštívily trezor v Gringottově bance a 
u pana Olivandera si koupily kouzelnickou hůlku. Bojovaly se zá-
keřným trolem, zachránily Harryho Pottera před pádem z koštěte a 
Hadriga před propuštěním ze školy za chov nebezpečného draka, 
Naučily se hrát famfrpál – nejlepší kouzelnický sport na světě. Pod 
neviditelným pláštěm navštívily v knihovně oddělení s omezeným 
přístupem a samozřejmě nemohla chybět noční hra – stopování 
zraněného jednorožce v Zapovězeném lese. A podobně jako Harry 
Potter se potýkaly s další spoustou úkolů a nástrah.
Celý týden děti netrpělivě očekávaly, kdy jejich sova (kterou si 
hned na začátku tábora musely pořídit – vyrobit) přinese od rodi-
čů dopis s povolením do Prasinek (jediná čistě kouzelnická vesnice 
na světě), které jsme na konci tábora navštívili. Děti se nemohly 
dočkat, až tam v hospůdce u Tří košťat utratí všechny své vydělané 
galony, které získaly za hry, službu v kuchyni a noční hlídky. K mání 
byly vybrané kouzelnické delikatesy a nápoje různých chutí a ba-
rev, mohly si nechat zahrát píseň na přání, navštívit kouzelnický 
tetovací salón nebo se povozit na jednorožci.
Kromě hraní na kouzelníky a čarodějky jsme se v půlce tábora vy-
dali na celodenní výlet k vodopádům do Trenckovy rokle (přírodní 
památka poblíž Drahomíra). Cesta svou okolní přírodou, skalnatý-
mi a místy náročnými stezkami ve svahu nad řekou připomínala 
Slovenský ráj. A i když jsme počítali s tím, že se pro náročnost teré-

SEFOGA Bzenec ve Škole čar a kouzel v Bradavicích



11

nu budeme vracet dříve než dorazíme k cíli, děti cestu zvládly na 
jedničku a po návratu měly jako vždy energie na rozdávání. 
Po celý týden mezi sebou jednotlivé koleje soupeřily o to, kdo 
nasbírá nejvíce bodů a získá Školní pohár. Vše vyvrcholilo hledá-
ním kamene mudrců. Ten se podařilo najít Mrzimoru a Nebelvíru, 
kouzelnický svět byl zachráněn před Lordem Voldemortem a my 
si mohli užít poslední táborový večer u závěrečného ohně. Škol-
ní pohár nakonec vybojovala kolej Nebelvíru a shoda s knihou je 
v tomto případě čistě náhodná. Nezbývá než doufat, že si děti tá-
bor užily a budou vzpomínat na prima slunečný týden plný her, 

koupání v potoce a spousty legrace.
Poděkování patří  panu Miroslavu Goliášovi, městu Bzenec a řidiči 
panu Horákovi, kteří nám zajistili dopravu batohů a táborového 
materiálu. Tělocvičné jednotě Sokol Bzenec za finanční příspěvek a 
samozřejmě všem vedoucím, kteří nám obětovali týden dovolené, 
s velkým nadšením se věnovali dětem a pomohli nám zajistit bez-
problémový chod tábora.

oddíl Pobytu v přírodě, T.J. Sokol Bzenec
Jarmila Miškarová



12

Dobrovolníci bzeneckého útulku zvou občany na jubilejní 10. roč-
ník charitativní akce HAPPY DOG DAY 2015. Pod komplikovaným 
názvem se skrývá neoficiální výstava psů bez ohledu na původ a 
také sportovní soutěže pro psy a jejich majitele. Sejdeme se jako 
každý rok v areálu Jezdecké stáje Bzenec manželů Svrčinových, a to 
v neděli 4. října 2015 odpoledne. Přesnější informace najdete před 
akcí na plakátech, webových stránkách útulku a na facebooku.  
Veškerý výtěžek akce ze vstupného a dary budou již tradičně po-
užity na provoz bzeneckého útulku pro opuštěná a týraná zvířata. 
Srdečně zveme všechny, kdo mají rádi psy, aby se zúčastnili a tak 
pomohli udržet náš útulek v chodu. Všechny soutěže v přátelském 
duchu, výstava zvlášť pro čistokrevné psy a zvlášť pro křížence. Vý-
borná příležitost vyzkoušet si nanečisto výstavu, posuzují zkušení 
chovatelé a účastníci výstav, dokonce světové výstavy psů. Zveme 
také diváky, aby podpořili soutěžící a zvolili celkového vítěze odpo-
ledne. Občerstvení zajištěno, hodnotné ceny pro vítěze.

POZVÁNKA NA HAPPY DOG DAY 2015



13

Kyberšikana
přednáška pro žáky základní školy 

Ve dnech 9. a 10. června se na základní škole uskutečnila přednáš-
ka pro žáky 6. až 9. ročníku k problematice prevence kriminality v 
oblasti nebezpečných komunikačních jevů.
Přednáška se konala ve spolupráci s „Projektem E - Bezpečí“, který 
realizovala Pedagogická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci. 
„E - Bezpečí“ je preventivní, vzdělávací, výzkumný a intervenční 
projekt zaměřený  na problematiku nebezpečných komunikačních 
jevů.  (http://e-bezpeci.cz/) 

Kyberšikana
Cílem šikany i kyberšikany je někomu fyzicky či psychicky ublížit 
nebo ubližovat. Kyberšikana je šikanování jiné osoby s využitím in-
formačních technologií (internetu, mobilních telefonů, …)
Časté projevy kyberšikany:
- zasílání urážlivých nebo zastrašujících zpráv (e-mail, SMS,  
 Skype, …)
-  vydírání pomocí mobilního telefonu nebo internetu
-  obtěžování a pronásledování voláním, psaním zpráv nebo  
 prozváněním
- pořizování a zveřejňování fotografií, videí nebo zvukových  
 záznamů s cílem poškodit konkrétní osobu 
- vytváření stránek na internetu, s cílem urážet, pomlouvat nebo  
 ponížit vybranou osobu (blogy a jiné www stránky)
- zneužívání cizího účtu - krádež identity (e-mailového, diskuzního 
 apod.)

Ochrana a obrana:
- neposkytovat své osobní údaje a fotografie neznámé osobě
- chránit své heslo
- nebýt nevšímaví v případě kyberšikany
- ukončit komunikaci s útočníkem
- zablokovat agresorovi přístup (změnit virtuální identitu)
- oznámit ubližování, uchovat důkazy pro vyšetřování

Pomocí informačních technologií mohou lidé vzájemně komuni-
kovat, i anonymně(!), ale pokud s někým v kontaktu být nechtějí, 
mohou komunikaci snadno ukončit.
S tématem kyberšikany souvisí další pojmy, jako sexting, kybergro-
oming, stalking, kyberstalking, ale o nich zase příště.

Mgr. Jitka Syrová, výchovná poradkyně ZŠ a MŠ Bzenec

MÁJOVÝ TURNAJ VE STOLNÍM 
TENISU VE BZENCI
23.5. 2015

Dne 23.5. 2015 uspořádal oddíl stolního tenisu T.J. Sokol Bzenec 
„Májový turnaj ve stolním tenisu“ u příležitosti oslav 1000 let města 
Bzence a 25. výročí obnovení činnosti Tělovýchovné jednoty Sokol 
na území Československa. 
Pozvání bylo zasláno 37 subjektům (všechny oddíly hrají stolní te-
nis registrované pod Sokolskou župou Slováckou a pod Regionál-
ním sdružením stolního tenisu Hodonín, Sokolské župě Slovácké, 
ZŠ a MŠ Bzenec, ZŠ a MŠ Kyjov (ulice Za humny), MěÚ Bzenec a 
bývalým členům oddílu.
Turnaje se zúčastnilo celkem 28 hráčů z oddílu stolního tenisu So-
kol Bzenec, Sokol Vracov, Sokol Svatobořice, Sokol Kyjov a 2 hráči 
nezařazení.
Turnaj se hrál v  kategoriích dvouhra žactva (nejmladší a mladší 
žáci), dvouhra mládeže (starší žáci a dorost), dvouhra dospělých a 
čtyřhry.

V kategorii dvouhra žactva se umístil na:
1. místě – Látal Roman – Sokol Bzenec
2. místě – Skřivánek David – Sokol Bzenec
3. místě – Krist Jiří – Sokol Svatobořice

V kategorii dvouhra mládeže se umístil na:
1. místě – Juras Martin – Sokol Bzenec
2. místě – Juras Pavel – Sokol Bzenec
3. místě – Valko Jan – Sokol Vracov

V kategorii dvouhra dospělých se umístil na:
1. místě – Ing. Dočekal Pavel – Sokol Kyjov
2. místě – Juras Pavel – Sokol Bzenec
3. místě – Urban Marek – Sokol Bzenec

V kategorii čtyřher se umístil na :
1. místě – Vašík Michal a Urban Marek – oba Sokol Bzenec
2. místě – Juras Martin a Valko Jan – Sokol Bzenec, Sokol Vracov
3. místě – Juras Pavel a Vašík Miroslav – oba Sokol Bzenec

Turnaj v kategoriích dvouhra žactva a mládeže slavnostně zahájil 
bratr starosta Tělocvičné jednoty Sokol Bzenec – Mgr. Josef Ženata. 
Turnaj v  kategoriích dvouhra dospělých a čtyřher slavnostně za-
hájil místostarosta města Bzenec – Ing. Marek Novoměstský, který 
zároveň po ukončení celého turnaje předal vítězům ceny. 

Turnaje se zúčastnil i bývalý hráč našeho A-týmu – Jaroslav Horák, 
který nás reprezentoval v mistrovských soutěžích naposledy před 
37 lety.

Pořadatel turnaje tímto děkují T.J. Sokol Bzenec a městu Bzenec za 
materiální a finanční podporu, bez které bychom tento turnaj ne-
mohli uspořádat.

Miroslav Vašík
předseda oddílu stolního tenisu T.J. Sokol Bzenec



14

MS Vlčnov a Vlčnovské búdové umělkyně nás poctily svým po-
zváním na 10.ročník „Hodového zpívání v  búdách“ do Vlčnova 
poslední červencovou sobotu. Bylo krásné slunné odpoledne, 
když Bzenecké drmolice vyjížděly „busíkem“. Tekutá výzbroj s se-
bou v dostatečném množství, koláče napečené, kvašáky nadělané 
a se zpěvem, který se vanul z otevřených oken autobusu, se jely 
ukázat v lehkém letním oděvu do krásného prostředí vlčnovských 
búd. Dočkaly jsme se moc příjemného a vřelého uvítání, šatnou 
nám byla jedna z krásných vlčnovských búd s nezapomenutelnou 
atmosférou a specifickým ozónem vnitřních prostor. 
    Mezi domácími a ostatními sbory jsme se cítily jako doma, naše 
odlehčené vystoupení se nám podařilo a líbilo se všem zúčastně-
ným. Po příjemném posezení s obrovskou porcí dobře usmažené-
ho řízku na sádle „light“,  s ostatními příznivci folklóru, jsme se moh-
ly s úsměvem na tváři  vracet zpět domů plny zážitků ze srdečného 
koutu našeho Slovácka. 

Monika Škodíková, Bzenecké drmolice

„Modrobílé víly ve vlčnovských búdách“



Pořadí prvních tří krajů ve sběru vysloužilých elektrospotřebičů se 
v posledních letech ustálilo. V roce 2013 byli nejpilnější Středočeši 
s 3361 tunami, druzí Pražané s 3049 tunami a třetí Jihomoravané 
s 2576 odevzdanými tunami starého elektra. 

Souhrnná čísla ale nevypovídají nic o intenzitě, s jakou obyvatelé 
jednotlivých krajů využívají systém zpětného odběru a recyklace 
elektra. V přepočtu na jednoho obyvatele jsou totiž Středočeši le-
tos až sedmí s 2,21 kg na osobu, Pražané dokonce jedenáctí s 1,99 
kilogramy.

Jako nejpilnější sběrači se letos zatím osvědčili obyvatelé Liberec-
kého kraje s 4,68 kg na osobu.

Základní podmínkou umožňující lidem tento ekologický přístup je 
dostatečně hustá sběrná síť, kde mohou spotřebiče zdarma ode-
vzdávat k recyklaci, aniž by s nimi museli podnikat dlouhou cestu. 
Jen ELEKTROWIN za -deset let své existence vytvořil na 13 000 míst 
zpětného odběru, která se nacházejí zejména ve sběrných dvorech 
obcí a u posledních prodejců. Sbírají ale např. i hasiči, školy, firmy, 
elektrospotřebiče je možné odevzdat i v  rámci mobilních svozů 
odpadů.

15

Co nás čeká a nemine
Pro splnění požadavků EU zatím stačilo České republice vysbírat 
a recyklovat čtyři kilogramy na obyvatele, tedy celkem zhruba 
40  000 tun. Ve skutečnosti Češi v  posledních letech odevzdávají 
ročně průměrně pět kilo starého elektra, dohromady tedy něco 
mezi 50 - 55  000 tunami.
Už v  roce 2016 ale nebude kvóta stanovena takto pevně, naším 
společným úkolem bude sebrat 40 procent množství nově pro-
daných spotřebičů - počítáno průměrem za tři roky nazpět. Podle 
současných prodejů, které se za dva roky nejspíš nijak dramaticky 
nezmění, to tedy bude ročně něco přes 70 000 tun čili o něco víc 
než sedm kilo na obyvatele.
Jak nakupujeme
Podle průzkumu si jen v  loňském roce pořídilo novou žehličku, 
rychlovarnou konvici nebo jiný malý spotřebič 44,1 % dotázaných, 
velké spotřebiče, jako jsou pračky, lednice nebo sporáky, už od za-
čátku roku 2014 nakoupilo 16,4 % Čechů. Během loňského roku na-
kupovalo malé elektro 45,4 % spotřebitelů, velké si pořídilo 37,3 %. 
Průzkum také naznačil, že při nákupu není vždy rozhodujícím kri-
tériem jen nejnižší cena. Tu sice zohledňuje 65,6 % zákazníků, 77,1 
% ale pozorně sleduje také parametry výrobku. Jen pro 36,1 % do-
tázaných je důležitá značka, 24,7 % klade zvýšený důraz na design.

Jak se sbírá elektro v jednotlivých krajích



16

V červnu 2015 jsme pro žáky 4. – 7. tříd zorganizovali představení 
pardubické společnosti Pernštejni s názvem: Gotika – život rytířů 
za vlády Lucemburků. Herci zábavnou formou seznamovali žáky 
s obdobím vlády Jana Lucemburského, Karla IV. a Václava IV., poví-
dali si s nimi o tom, jak žili (nejen) rytíři ve 14. století. Děti si mohly 
vyzkoušet samy, jaké by to bylo být rytířem, mohly si obléct rytíř-
ský oděv, brnění, potěžkat výzbroj. Dobrovolníci si (s maketami 
středověkých zbraní) zasoutěžili v  rytířských dovednostech, vítěz 
byl pak pasován na rytíře. 
Představení se setkalo s příznivým ohlasem u dětí i pedagogů, bylo 
příjemným doplněním a obohacením výuky vlastivědy na prvním 
stupni a dějepisu na stupni druhém.

PhDr. I. Tranžíková

Gotika – život rytířů za vlády Lucemburků



17

Pomoc při prevenci a řešení domácího násilí nejen na Bzenecku

V  roce 2014 bylo v  Jihomoravském kraji zaznamenáno 620 osob, které vyhledaly pomoc v  situaci ohrožení násilím ze strany  
blízké osoby. 
V posledních letech se ukazuje, že doba, po kterou jsou lidé ochotni snášet ohrožováni někým ze svých blízkých, se zkracuje. Sou-
časně se nabízí více možností při spolupráci s celou rodinou, která je domácím násilím zasažena, a zároveň existuje větší šance při 
včasném vyhledání odborné pomoci vztahy v rodině napravit.  
Novinkou je pomoc zaměřená na celou rodinu – děti, ohrožené i ty, kteří svoji agresivitu nezvládají a zaměřují ji na své blízké. To vše díky 
projektu brněnské organizace Spondea o.p.s., která už osmnáct let pomáhá dětem, mladým lidem a osobám ohroženým domácím násilím 
s řešením jejich obtížných životních situací. Nový projekt s názvem „Násilí – věc (ne)veřejná“ podpořila Nadace Open Society Fund Praha z 
programu Dejme (že)nám šanci, který je financován z Norských fondů a odstartoval v září 2014. 

Rodinám, ve kterých se vyskytuje násilí, nabízí obecně prospěšná společnost SPONDEA pomoc v několika rovinách:
- psychologickou pomoc, sociální poradenství, právní poradenství a advokátní služby obětem domácího násilí,
- také nabízí péči dětem, které v rodinách vyrůstají, ať už jsou násilím přímo zasaženy, nebo jsou „jen“ svědky násilí páchaném na jednom  
 z rodičů, 
- jako poslední část pomoci je nabídka terapeutické podpory osob, které jsou ve vztahu ke svým blízkým agresivní a chtějí své  
 chování změnit.

Hlavní myšlenkou spolupráce s celou rodinou však zůstává zvýšení bezpečí obětí násilí a snížení rizika opakování násilného chování v ro-
dině či v dalších vztazích. 
Více informací o možnostech pomoci rodinám zasaženým domácím násilím lze nalézt na stránkách www.nasilivrodine.cz. 
Pomoc zajišťují odborníci z řad psychologů, sociálních pracovníků a právníků.

Na konzultaci je možné objednat se na telefonních linkách:
739 078 078 – osoby, které se cítí být ohrožené domácím násilím 
725 005 367 – osoby, které se chovají agresivně ve vztazích
608 118 088 – krizová linka pro děti

Konzultační místa:
Kyjov -  výhradně na základě předchozího telefonického objednání
Bzenec – ve výjimečných případech pouze první konzultace, výhradně na základě předchozího telefonického objednání 
Brno, sídlo společnosti Spondea, Sýpka 25, Brno – Černá pole, ve všední dny 8,00 – 18,00 hodin 

Spondea, o.p.s. byla založena v  roce 1998, od té doby působí v  oblasti sociálních služeb zaměřených především na děti, rodinu, osoby  
v krizi a osoby ohrožené domácím násilím. V posledních dvou letech realizuje také program pro osoby nezvládající agresi ve vztazích. 

Projekt „Násilí – věc neveřejná“ podpořila Nadace Open Society Fund Praha z programu Dejme (že)nám šanci, který je financován  
z Norských fondů. Prostřednictvím Norských fondů přispívá Norsko ke snižování sociálních a ekonomických rozdílů a posílení vzájem-
né spolupráce v Evropě. Program Dejme (že)nám šanci podporuje rovné příležitosti žen a mužů v pracovním i osobním životě a prevenci  
a pomoc obětem domácího násilí v České republice. Spravuje ho Nadace Open Society Fund Praha, která od roku 1992 rozvíjí hodnoty otevřené 
společnosti a demokracie v České republice.“



18

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Blahopřejeme všem,
kteří nyní oslavují svá významná životní jubilea :

80 let
Emilie Burešová

91 let
Stanislav Navrátil

94 let
Anna Doupovcová

Narodili se tito malí bzenečtí občánkové:

Marie Čižmářová
Amanda Domov
Izabela Koželová
Martin Lunga
Blanka Martiňáková
Matěj Mikulčík
Emily Petřkovská
Adriana Polášková
Alice Řezníková
Viktor Trnka

Uzavřené sňatky:

Josef Knotek a Eva Chrenková, oba Domanín
Vratislav Žila, Bohumín a Eliška Václavíková, Hodonín
Vladislav Sedlák, Bzenec a Monika Trokanová, Slovenská rep.
Petr Ebringer a Veronika Horáková, oba Bzenec

Loučíme se s občany, kteří opustili naše řady:

Vlastou Mikoškovou, Sokolská 1207, Bzenec – 71 let
Emilií Novákovou, Veselská 589, Bzenec – 75 let
Pavlem Prausem, Na Bažantnici 913, Bzenec – 40 let
Ladislavem Soukupem, J. Baráka 633, Bzenec – 65 let
Jarmilou Špérovou, Strážnická 548, Bzenec – 87 let
Marií Vašíkovou, Olšovská 247, Bzenec – 66 let
Nikol Ventrčovou, Veselí nad Moravou – 14 let
Ludmilou Ventrčovou, Úkolky 1288, Bzenec – 60 let
Jaromírem Ventrčou, Úkolky 1288, Bzenec – 64 let
Ludmilou Zálešákovou, Strážnice – 88 let

Dne 18. července 2015 jsme si připomenuli
11. smutné výročí úmrtí pana

ERIKA  JANÍKA ze Bzence.
S láskou a úctou vzpomínají maminka

Mgr. Jaroslava Janíková-Sluková s manželem
a celou rodinou .

Po celý školní rok 2014-2015 probíhal v základní škole sběr starého 
papíru. Vždy jeden den v týdnu pan učitel Ing. Josef Bártek spolu se 
svými žáky přebíral a následně – v rámci hodin pracovní výchovy 
– třídil starý papír, který si pak průběžně odváželi pracovníci firmy 
Tespra Hodonín.  
V letošním roce žáci odevzdali celkem 18 941,5 kg starého papíru. 

Nejlepšími sběrači byli: 

1.  Janoušek Filip (7.B) 1728 kg
2.  Kaudl Ondřej (3.B) 1429 kg
3.  Ondrůšek Adam (6.B) 1308 kg
4.  Mikoška Aleš (6.A) 1106 kg
5.  Kratochvílová Mariana (1.A)  615 kg
6.  Tomek Martin (6.B) 580 kg
7.  Kozumplíková Barbora (3.A) 501 kg
8.  Zálešák Michal (1.A) 488 kg
9.  Tomek Jiří (3.B) 423 kg
10.  Kozumplík Michal (4.A) 406 kg

První čtyři byli odměněni věcnými cenami: fotoaparátem, USB dis-
ky a dalšími drobnostmi. Za peníze, které škola získala prodejem 
papíru, bude zakoupen sedací nábytek na chodby před odbornými 
učebnami.

PhDr. I. Tranžíková

Sběr starého papíru v základní škole



Komerční sdělení

19

tel.: +420 605 298 607
www.financninavigator.cz

Předměstí 388, 696 62 Strážnice

HYPOTEČNÍ CENTRUM

a  úrok nižší než 1,89 % p.a.
a  garance stávajících nízkých úroků až na 7, 8 či 10 let
a  výběrové řízení a veškerá administrativa na jednom místě
a  končí Vám fixace za dlouho? NEVADÍ, JDE TO!

Přijďte do konce září a získáte slevu 45 % na pojištění 
nemovitosti a bonus až 1 000,- Kč.

HYPOTEČNÍ CENTRUMHYPOTEČNÍ CENTRUM
Vše pod jednou střechou

Nově otevřeno



 V souvislosti s výročím 1000 let od první písemné sbírky o Bzenci uspořádali pedagogové ZŠ a MŠ Bzenec výstavu výtvarných prací 
věnovaných právě našemu městu. Slavnostní vernisáž se uskutečnila ve středu 27.5.2015 za účasti starosty města Bzence p. Pavla Čejky, 
výtvarníka PaedDr. Milana Rašky, ředitele školy Mgr. Bc. Jiřího Adamce a dalších hostů. 
 Po úvodních projevech se představili členové souboru  Marijánek (pod vedením p. učitelky Mgr. Jarmily Jurečkové) se svým pásmem 
písní a scének o Bzenci. Poté ředitel školy spolu s panem starostou vyhlásili vítěze v každé kategorii a předali ceny, které dětem věnovalo 
město Bzenec.

PhDr. I. Tranžíková

 Výstava výtvarných prací v ZŠ a MŠ Bzenec

Bzenecký zpravodaj - čtvrtletník. Vydává město Bzenec (nám. Svobody 73, 696 81 Bzenec, tel.: 518 306 411-13, fax: 518 306 432, e-mail: knihovna@bzenec.cz, 
IČ: 284807, e-mail města: podatelna@bzenec.cz), odpovědná redaktorka: Jitka Navrátilová, povoleno a registrováno pod číslem MK ČR E 12425, 

vydáno nákladem 1.700 ks, grafickou úpravu a tisk zajišťuje reklamní agentura Arthos, uzávěrka příštího čísla je 20. listopadu 2015.



XXIII. ročník 18. - 19. září 2015

Po oba dny:  
Náměstí Svobody: tradiční jarmark, zábavné atrakce, víchy, občerstvení. 
Ochutnávka vín a burčáků ve vinařstvích, sklepeních a víchách: JUDr. Ďurinová, Bunža, 
Křivánek, Ostrezi, Bisenc, Horvátovi, Vinum Moravicum, Bzenia, … Prohlídky zámeckých sklepů –
Zámecké vinařství Bzenec. 
Stálá expozice města: nad městskou knihovnou v ul. Krále Vladislava - výstava „Od Falaříků až po Veselskú hráz“ uskutečněná v rámci 
oslav 1000 let města Bzence. Cesta napříč historií města Bzence a osudy jeho obyvatel v souboru starých dokumentů, fotografií, modelů  
a plastických map. Otevírací doba: pátek 14:00 – 18:00 hod. / sobota 09:30 – 18:00 hod.   

Pátek 18. 9.    
Od 17:00 hod. 
Prostory bzeneckého zámku - slavnostní vernisáž výstavy XI. ročníku – „Bzenecký výtvarný podzim“ – současní umělci představí svá díla.
Náměstí Svobody - folková skupina Děvčice, Memento Mori, Ivan Hlas a Olin Nejezchleba, pražská kapela Lola běží. Ochutnávka vín  
a burčáků z produkce místních vinařů – možnost zakoupení katalogu a skleničky, bohatého občerstvení všeho druhu.  

Sobota 19. 9.  
Dopolední program:
Náměstí Svobody: 9:30 hod. vystoupení mažoretek ZŠ Bzenec a mažoretek z Kyjova, 10:45 hod. vystoupení ZUŠ Bzenec.
Fürstova vila: prohlídky interiérů a sklepů s degustací vybraných vín a burčáků, výstavka fotografií k 110. výročí Fürstovy vily. V čase od 
11:00 do 18:00 hodin.
Prohlídka areálu Chateau Bzenec na Podhájí (zajištěna kyvadlová doprava autobusem od Hotelu Junior). 
Divadlo Kašpárek na zámku: 10:30 hod. představení loutkového divadla Srdíčko z Jičína.

Odpolední program: 
Náměstí Svobody - 14.00 hod. Slavnostní krojovaný průvod za účasti účinkujících souborů, paní kněžny s doprovodem, Bakchuse s nym-
fami, koňských potahů, krojované chasy dětí ze ZŠ a mateřských škol, žáků SŠ gastronomie, hotelnictví a lesnictví Bzenec a občanů Bzence. 
Po skončení průvodu hlavní program na náměstí Svobody - vystoupí Bzenecké drmolice + CM Friška, Bzenčan, 
Ondráš Brno (16:00), Spineček Vnorovy, Pěvecké sbory z Vacenovic a Nedakonic, Lipina Vracov, Tetky z Havířova.  Po skončení hlavního 
programu hrají ve stanech na náměstí k tanci a poslechu cimbálové muziky. Ochutnávka vín z produkce místních vinařů – možnost zakou-
pení katalogu a skleničky, burčáku a bohatého občerstvení.  
Od 17:00 hod. pokračuje program na zámeckém nádvoří, kde se s krátkým programem představí zúčastněné soubory a Vlčnovské 
búdové umělkyně, MPS Malina Kozojídky a k tanci a poslechu hraje CM Kalvádos. 

Neděle 20. 9. 
Od 10:00 – 17:00 hod. Bzenecký zámek - XI. ročník – „Bzenecký výtvarný podzim“– výstava obrazů.

Prohlídky zrekonstruovaných sklepů Zámeckého vinařství pod bzeneckým zámkem.  

Loutkové divadlo v areálu zámku:
10:00 hod. představení loutkového divadla Srdíčko z Jičína.                                                                         
16:00 hod. představení loutkového divadla Kašpárek Bzenec.

Srdečně Vás zvou město Bzenec a spolupořadatelé.

Bzenecké Krojované Vinobraní 


